(a) Natura , quæ toties sibi soli sufficit , per- fecit curam in talibus casibus , ubi sola extir- patio locum habere posse videbatur. Hoc ra- rissimum est. Nihilominus aliqui casus docent non omnino desperandum esse in illis ubi vel ob debilitatem summatim , vel alia quacunque causa extirpatio fieri nequit. Tuncque bono victu , et cardiacis vires erigendæ sunt , dum interim pars affecta conditur talibus , quæ om- nem putredinem prohibit , et emendant.

majoribus vix apparentibus læsis , causa.

Gangræna oris interni , labiorum , narium , genitalium , curatu difficilis.

Sphacelus extremorum , tendinosorum , lethalis in senio.

Gangræna hydropicis , phthisicis , scorbuticis pessima , mortis nuncia.

Sphacelus superiora petens , vigilias , deliria , syncopen , ructus , singultus , spasmos , dolores , sudorem frigidum , soporem creans , prænunciat mortem.

Lividitas , nigritudo , ariditas circa ulceræ , gangrænam , sphacelum , mortem adesse nunciant.

433 Indicatio in Gangrænæ curatione : 1. vires firmare. 2. putridi ingressum in venas impedire. 3. putredinem concepatam arcere , coërcere.

434 Firmantur vires dando : 1. quæ causæ internæ (422. 423. 424. 425.) debellandæ prosint , spiritus excitent , liquidis motum circularem conservent , habitas simul ratione ætatis , sexus , temperiei , tempestatis. Illa ergo ex classe refrigerantium , vel calefacentium petuntur pro re nata. 2. cibos potusque analepticos. 3. Epithemata (a) ex pane tosto cum præscriptis (N. 1. hujus) applicata venis , vel circa nares.

(a) In tota corporis externi superficie venarum bibularum oscula patent , quæ contigua

435 Impeditur putrefacti in venas introitus. 1. firmando vires (434), adeoque augendo motum ad exteriora. 2. curando exitum ad exteriora; fomenta, catalplasmata ex diaphoreticis, emollientibus, laxantibus, facta, scarificationes, eucurbitæ (a), hirudines id agunt, cum calore externo.

436 Putredo incipiens corrigitur: 1. tollendo ejus causas (b) sensibiles (422. 423. 424. 425)

Liquida haurire possunt, et sanguini miscere illico: unde patet ad vires firmandas et ad alia etiam maximum usum posse habere illa remedia, quæ externæ cuti apponuntur. Hoc præseruum accidit, si subtilissima, et maxime fragrancia applicantur locis, quibus magnæ venæ adjacent, et nervi, ut v. gr. sub axillis, poplitebus, collo, &c. narium interna superficie, &c. Utilissima ergo sunt hujus modi Epitemata, quæ tegi debent ne promptè dissipentur.

(a) Ablata enim atmosphæræ præssione illo in loco cui eucurbita hæret impetus sanguinis per vivas adhuc partes moti distendet vasa, elevabit mortua incumbentia, et repellat putrida. Remedia ista ad deficientem vitam, et nutritionem restituendam in parte exsuccâ, et fere exarefacta valent, ut observationibus constat.

(b) Prout hæ variæ sunt varie corrigenda Gangrena. In illa, quæ post summam debilitatem aut senilem quietem, et lenta, et frigida sanguinis cacochimia... sequitur, cardiaca calida moventia, et incitantia summum usum

437 2. Corrigendo ejus causam proximam, stagnationem, et calorem: *a* condiendo stagnantia contra putredinem: *b*. muniendo solida contra eandem: *c* stagnantibus correctis per vasa munita conciliando motum.

438 Condiuntur liquida applicatione salis, aceti, vini, spirituum vini, aromatum.

439 Iisdem (438) servantur solida intacta.

440 Stagnantia deducuntur in motum: *a* diluendo aquosis affatim haustis, et applicatis: *b* stimulando arterias per ea, quæ malo opposita: *c* movendo liquida calore, frictione, cardiacis: *d* sublata copia nimis distendente per missionem sanguinis (*a*).

habent: eadem tamen hæc nocerent summopere si in calido juvenili corpore post summam inflammationem Gangræna nasceretur.

(*a*) Hæc unice exercebitur presente plethora universali, sive particulari ita ut metuendas sint circulationis suffocatio, vasorum ruptura, et Gangræna à nimia plenitudine, seu à nimio sanguinis per vasa motu . . . quo casu judicat Medicus per missionem istam sanguinis, imminuto liquido distendente restitui vasis oscillationes elasticas, quæ ad motum stagnantium quam maximè necessariæ sunt. An venæ sectio potius ad præcavendam Gangrænam, quam ad sanandam deservire possit?

441 His (434. 435. 436. 437. 438. 439. 440.) cito applicatis, sæpe renovatis, multoties incipiens gangræna felici correctione, et diaphoresi benigne tollitur.

442 Si autem liquida jam putrefacta, horumque mobilissimæ partes exhalaverint, tum et canales destructi fuerint, malum non cedet his remediis, neque reddetur corruptæ parti sanitas, sed vicina multum destruentur motis, neque tamen exhalarē potentibus, vivis.

443 Ideo totus scopus hoc casu (442) separare mortuum à vivo.

444 Separatio hæc fit semper vi vitalis liquidi ruentis ad fines gangrænosæ escharæ, ibidem suffocati, sicque in suppurationem (387) acti, unde solvuntur fibræ nectentes gangrænam parti sanæ (a).

445 Adeoque patet, in eo hærere artem, ut 1. fiant ea, quæ dicta (433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440):

2. Ut acceleretur suppuratio.
3. Ut emolliatur eschara (b).

(a) Sed quomodo fiet separatio ista? An per suppurationem? Utique. An secando, urendo, corrodendo? Minime.

(b) Emolitio escharæ per humectantia, et laxantia poterit fortassis gangrænam ipsam fovere. Nonne præstabit exsiccare ipsam, ut ita crusta dura resistens vasa circumferentia stimulet, excitetque ad ipsius expulsionem? Nonne

446 Ut suppuratione acceleretur, conductus scarificatio putrefacti usque ad vivorum initia: sic enim, suffocatione nimia imminuta, loco serpentis gangrenæ fit abscessus, quo cutis et adeps gangrenosa plerumque à subjectis adhuc vivis separantur.

447 Quo autem sanguis plus in hosce fines ruat, hirudines, cucurbitæ, et similia attrahentia sæpe applicata prouident (a).

Unguentum egipciacum tanti hic usus, quia desiccativum? Ita loquitur chirurgus *Louis* in nota ad istum locum. Emollientia] parti proximæ inflammatae unicè deservire poterunt.

(a) Atrahentia ista his locis applicata prouidetesse poterunt, quatenus diluentium, et antisepticorum remediorum quæ ore assumpta sunt efficaciam hoc versus determinant.

Cortex peruvianus in Gangræna, et Sphaelo sistendis, et curandis maxime prouidetesse poterit exterius applicatus, et interius assumptus. Quamplurimis experimentis quotidie confirmatur ejus virtus in his maliis à debilitate, inertia . . procedentibus.

Deficit in Materie Medica Remedium istud egregium reliquis ibi propositis ad hunc scopum anteponendum. Nescio quo fato latere posuerit hic Ill. Boerhaavio inventum istud admirabile, cum ex Van-Swiet. testimonio illud publici juris fecerit An. 1731. celebris Chirurgiæ Profesor Rushworth, et ex Chirurgi *Louis* asserto jam An. 1715. Societati Regiæ hu-

448 Incisa (446) pars calidis liquoribus, corruptioni resistantibus (438), et duritiem escharæ (389) emollientibus (403), fovenda.

449 Partes pendulæ, emortuæ, solutæ, emollitæ escharæ tollendæ tenaculis, forfice.

450 Toti parti affectæ assiduo applicanda cataplasmata calida, et cum calore continuo sustentato agentia; quæ ex Emollientibus, Diaphoreticis, Anodynis, constent.

451 Huc etiam plurimum facit rarer partis detectio (a), quam vulgo fieri solet.

452 Ubi, his (446. 447. 448. 449. 450. 451.) factis, eschara contrahi, scarificata humescere, margo sana tumere, rubere, suppurari, mortuum vacillare incipit, signum est, separationem fieri, sub-

jusmodi virtutem renunciaverit. Addendum igitur remedium istud Tesauro Boernaviano, pro Gangræna, et Sphacelo alias insanabilibus sanandis.

(a) Quandiu nondum constat Gangræna progressum cohibitum fuisse saepius inspicienda affecta pars. Dum crenna illa separans mortui, et vivi confinia aparuit apposita diutius applicata maneant sine renovatione ad aeris accessum prohibendum. Sufficit ut Chirurgus ter, quaterve in die accedens subolfaciat an aliquid putridi deprehendat, et si nihil tale adsit tune

sistere serpens malum , brevi purum futurum locum.

453 Tum lenia , anodyna , balsamica , digestiva applicanda sunt , raro detegendum ulcus est ; omnia , quæ fibris rigiditatem dant , vitanda ; quies parti danda ; et porro instar ulceris malum pertractandum erit (411).

454 Si ab impacto acri Gelu (a) gan græna (427. num. 6.) , pars , nive imposita , vel impositis linteis aqua gelida humectatis , operienda erit , donec , spiculis frigoris in nivem vel aquam receptis , iterum solvi incipiat , redeunte vita .

totum apparatus per viginti quatuor horas relinquendum.

(a) Gangræna ista borealibus Regionibus , et acerrima hie me observatur , quæ curationem peculiarem hic propositam exigit . An frigus mera tantum caloris privatio sit ? An potius ens phisicum , spicula nempe glacialia ? hic non curamus . Observationibus repetitis constat Gangrænam hujusmodi applicatione aquæ frigidissimæ congelationi proximæ sanari , per calida applicata emori . Poma conglaciata igni admota , ut regelascant omnem saporem perdunt , et in mollem pulpam conversa corrumpuntur brevi . Si autem frigidissimâ aquâ repetitis vici bus immergantur crusta glacialis ea tegit , tandemque pristinum saporem retinent , seu adquirunt . Hippocrates jam dixerat : verum et pedes perfrigerati deciderunt ex calidæ affusione . De Liquidor. usu. Cap. I.

455 Aliter enim caloris applicatu pars putrescit , actis , nec eductis spiculis.

456 Eo autem peracto (454) , calidis refocillandus cardiacis , et in sudorem usque calefaciendus æger est (a).

APHOR. 434. NUM. I.

*Mistura spiritus excitans in Gangræna à causa calida , temperie alcalina.*

R. Succi recentis expressi citri uncias duas.

Aurantiorum unciam unam.

Syrupi recentis Mororum uncias duas.

Aquæ stillatitiæ citri totius uncias quatuor.

Melissæ uncias duas

Cinnamomi unciam unam

Vini Renani uncias sex.

Addito , si opus , saccharo.

Misce. Bibat unciam unam , omni hora , vel et semi-hora.

(a) Triticum illud secale de quo Aph. 425. dicitur , hispanicè *Tizonzillo* nominatur. Super isto in Actis Societatis Regiæ Medicinæ Parisiensis extant plurima merito videnda Tom. I. pag. 303 , et 417. Sauvagesius de eo agit Classe X. Gen. 39. *Necrosis*.

*Vel.*

R. Rob Ribesiorum

Berberis, singulorum uncias duas.

Spiritus salis drachmam semis.

Aquæ stillatæ melissæ uncias sex.

Vini Rhenani uncias decem.

Misce. Capiat unciam unam omni hora.

Si frigida laborat Gangræna , temperies phlegmatica , vel acida.

*Mistura spiritus excitans calida.*

R. Salis volatilis oleosi drachmas tres.

Elixir propietatis cum sale tartari preparati drachmas duas.